²³ Ce fut seulement en 1543 que la flotte turque, commandée par Barberousse, put joindre la flotte française, pour attaquer, de concert avec elle, l'Italie impériale (Sleidan, 272, 273. — Martin, l. c.).

²⁴⁻²⁵ *Charles*, duc d'Orléans, avait pris (juin-août) toutes les villes du duché de Luxembourg, excepté Thionville. Damvilliers seul fut brûlé et Virton, rasé (M. du Bellay, o. c., t. V, p. 102-107. — Guiffrey, o. c., p. 389).

²⁶ Voyez le N° 1144, note 6. Les arbitres bâlois n'ayant pas réussi dans

difficilis ad solvendum : eoque magis, quòd etiam si hinc omnia fuerint concessa, ambiguam spem adhuc altera pars facit. Evicci tamen apud Senatum minorem²⁷. Precare Dominum, ut ad foli-
cem exitum res perducatur. Est enim periculum, ne cum in con-
cionem²⁸ ventum fuerit, omnia conturbent pauci illi, quos nosti
esse veteres et exercitatos *δραμαγωγούς*²⁹. Sed Dominus, spero,
gubernabit, modò nos diligenter eum precemur. Vale, optime et
mihî charissime frater. Saluta fratres omnes, *matrteram tuam*
quoque ac *uxorem*³⁰ : cui mea gratias agit de tam amica et sancta
consolatione. Rescribere enim non potest, nisi per amanuensem.
Et in dictando non parùm esset impedita. *Dominus certè nobis*
vulnus inflavit grave et acerbum in morte filioli. Sed pater est :
norit quid filiis suis expediât. Vale iterum, Dominus tibi adsit.
Utinam liceret istuc usque accurrere. Libenter tecum dimidium
diem confabularer. Genevæ, 19. Augusti (1542)³¹.

JOANNES CALVINUS TUUS.

4130

JEAN CALVIN à Pierre Viret, à Lausanne.

De Genève. 23 août 1542.

Autogr. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 106. Calvini Epp. et
Resp. 1575. p. 39. Calv. Opp. XI. 431.

Utinam mihi jam reddite essent tue literæ, quas in itinere
esse non dubito¹. Nam etsi nihil læti in illis expecto, tamen hoc

une nouvelle démarche auprès des Bernois, ils en prévirent MM. de Genève
par une lettre que ceux-ci reçurent le 16 août, et qui leur recommandait
certaines concessions (Voyez A. Roget, o. c. II, 92-94).

²⁷ Sous l'influence de *Calvin*, le Petit Conseil venait de décider qu'on
ferait de nouveaux efforts pour engager le peuple de Genève à suivre l'avis
des Bâlois.

²⁸⁻²⁹ Les craintes de Calvin se réalisèrent, lorsque le Conseil des Deux-
Cents eut à examiner, le 27 septembre, les propositions du Petit Conseil.

³⁰ La tante maternelle de Viret, et sa femme, *Élisabeth Turtaz*.

³¹ Le millésime est fixé par le contenu de la lettre.

¹ *Viret*, accompagné de son collègue *Jean Holard*, était arrivé à *Berne*

ipsum nonnihil me juvaret aliquid certi cognoscere *de statu ecclesie Bernensis*². Nunc scribere cogor de re mihi incognita, nec tamen mihi temperare queo quin scribam. *Audio evocatos fuisse Bernam classium omnium decanos*³, *ut audiant quidnam de cœna Domini statuerit senatus*. Nihil dicturus sum quod tu non jam satis superque meditatam apud te habeas. Magnitudo tamen ipsa causæ facere me ac quiescere non patitur. Duo hic spectanda esse vides : statum ipsum questionis et rationem agendi, quæ partim ex circumstantiis pendet. De causa non opus est te monere, ut cum *decano vestro*⁴ diligenter conferas. Hoc tamen velim tibi curæ sit apud eum efficere, ut apud quoscunque loquatur, non dubitet hoc testatum relinquere : *non modò figurari in Cœna communionem quam habemus cum Christo, sed etiam exhiberi, neque verba illic nobis dari a Domino, sed veritatem ac rem constare cum verbis*⁵. *Hunc porrò communionem non imaginariam esse, sed qua in unum corpus unamque substantiam cum capite nostro coalescamus*. Excludat interim libera voce omnia absurda, excipiat, caveat. Modò in illo capite tam necessario nihil extenuet. Neque enim ambiguïs aut obscuris verbis implicare licet quod summam lucem ac perspicuitatem requirit.

In ratione agendi hoc expendere oportet, quale exemplum edituri sint fratres, si doctrine judicem habeant senatum, ut quidquid sanxerit, implectendum protinus sit atque habendum pro oraculo. Quale ac quantum sit hoc præjudicium ad posteros.

le 12 ou le 13 du mois d'août. Il s'était sans doute entretenu avec les pasteurs, et nous apprenons par une lettre de Sultzzer (N° 1162, rev. de n. 10) qu'il avait assisté à la dernière journée de la crise ecclésiastique. Il était donc en mesure de dépendre l'état des esprits à Berne. Malheureusement, la lettre qu'il doit avoir écrite à Calvin après son retour à Lausanne, n'a pas été conservée.

² Bèze a biffé légèrement le mot *Bernensis* et l'a remplacé, dans l'imprimé, par *vestra*. Toutes les modifications de ce genre qu'il a fait subir à l'original, s'expliquent par le désir de ménager les Bernois. Ainsi, plus bas, au lieu de *Bernam*, il a mis *in urbem*, et substitué *Princeps* à *Senatus*.

³ Voyez le N° 1148.

⁴ Texte de Bèze : *ut cum N. diligenter*, etc. Le doyen de la Classe de Lausanne était *François Martoret*, pasteur à Vevey.

⁵ A comparer avec la remarquable préface où *Calvin* exposait, en 1539, ses idées sur la sainte Cène (VI, 132-137).

Certè si ita patimur nobis jugum imponi, prodimus nostra dissimulatione sacrum ministerium, neque hanc perfidiam vel coram Deo vel coram hominibus exensare poterimus. Verùm minimè necesse erit in hanc contentionem dèscendere, quando modesto civiliq[ue] responso declinare hunc scopulum fratres poterunt, si dicent majorem esse causam quàm ut inconsultis suis collegis aliquid recipiant⁶. Habebunt autem speciosos et favorabiles prætexus, quibus *senatui*⁷ satisfaciant. Illud quoque prætereundum non est, ut ubi bonam causam esse viderint, illuc seriò se applicent, ne dum mediù esse volunt, deserant veritatis defensionem. Non intelligo ut se adjungant ad vitia, vel si ambe partes peccent, se implicent alterius societate. Hoc tantùm volo, ut recte sanæque sententiæ palàm nec dissimulanter adhæreant. Postremò *decano vestro*⁸ expone quid de hominibus ipsis sentias et quid in illis deprehenderis⁹: ut sciat quibus fidem habere ac dare debeat. Sed ineptus sum, qui tam anxie te instruo: quasi non satis sit uno verbo signum dare. Finem igitur faciam¹⁰.

Qui meas literas tibi reddidit, visus est mihi pius ac integer. Convenit hic cum *pharmacopola quodam Viennensi*, qui istie agit, de discenda ejus arte. Interfui pactioni, quia erant hic qui pharmacopolam dicerent esse honestum ac probum virum. Si talis non erit, locus est adhuc pœnitentiæ, ut juvenis hic à contractu discedat. Velim igitur ut consilio tuo illum regas, commendatumque habeas. Neque enim sumptu te gravabit, aut molestus erit aliqua importunitate.